
III SEMINÁRIO INTERNO DA FE

16 e 17 de setembro de 2013

na FE-Unicamp

O lugar da FE na Universidade e na Sociedade

Programação

GT 1 - A Formação de Educadores

1) 
2)
3)
4)

Avaliação Institucional (ENADE)
 Estágios, NAE
 Deliberação 111
 Gestão das coordenações - Pedagogia e Licenciatura

GT 2 - A Pesquisa e a Pós-Graduação

1) 
2) 
3) 
4) 

Ética na pesquisa em educação 
Mestrado profissional 
Alunos especiais 
Gestão acadêmica e administrativa das Linhas de 

    Pesquisa

GT 3 - Práticas de Gestão

9h
9h30 às 12h30

12h30
14h às 17h30

 - Café (Hall do Salão Nobre)
 - A FE em perspectiva:

                            Projetos e propostas em andamento
                            Dificuldades, questões e controvérsias

           Coordenações de Graduação
     Pedagogia: Profa. Maria Marcia Malavasi e Profa. Dirce Zan
     Licenciaturas: Prof. Pedro Cunha e Prof. Rogério Moura
     Comissão Central de Graduação: Profa. Eliana Ayoub e
                                                               Prof. Guilherme Prado

           Coordenação de Pós-Graduação: Prof. Dario Fiorentini e 
                                                                    Prof. Antonio Carlos Amorim

            Construindo espaços de encontro para a gestão de pessoas 
    com foco na resolução de conflitos, na melhoria dos vínculos e na 
    resolutividade - projeto em andamento: Magda Vulcano e Teresa Portela

            Direção da FE: Prof. Luiz Carlos de Freitas e 
                                      Profa. Ana Luiza Smolka

 - Almoço
 - Grupos de trabalho (GTs)

16 de setembro, segunda-feira

17 de setembro, terça-feira

9h
9h30
12h30
14h às 15h
15h30 às 17h30
17h30

 - Café (Hall do Salão Nobre)
 - Grupos de trabalho (GTs)

 - Almoço
 - Elaboração das sínteses a serem apresentadas

 - Plenária final (Salão Nobre)
 - Coquetel de encerramento (Hall do Salão Nobre)

Faculdade de
Educação

Venha participar!
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